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PORTUGALI  
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Lisbona 

Popullsia: 10.427.301 banorë 

Sipërfaqja e përgjithshme: 92.212 km2 

Gjuha kryesore: Portugalisht 

Monedha: EURO 

Niveli i papunësisë: 1 6.5 % gratë, 5.8 % burrat.  

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë per te udhëtuar në Portugali, për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i 

parë i kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit 

“C.” Për të përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për 

të qëndruar me gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë. Aplikimi per vie trajtohet nga 

Ambasada  e Portugalise ne Rome, Itali , emb@embportroma.it  

Kujdes! 

Qëndrimi përtej këtij afati pa u pajisur me vize afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet 

e paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit.  

 

II. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

• Immigration and Borders Service (SEF) 

• Institute for Employment and Professional Training (IEFP) 

• Authority for Labour Conditions (ACT) 

• Ministry of Internal Administration (MAI)  

• Ministry of Foreign Affairs (MNE)  

• Portuguese embassies and consulates abroad 

• Ministry of Solidarity Employment and Social Security (MSESS)  

• Ministry of Justice (MJ)  

• Ministry of Education and Science 

• Ministry of Economy (ME) 

• https://imigrante.sef.pt/en/solicitar/trabalhar/art90-aq/ 

•  

  

 
1 https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/14636259/3-01062022-AP-EN.pdf/85134828-9c7a-898b-1636-
00c24ddca735  

http://www.albania.iom.int/
mailto:emb@embportroma.it
https://ec.europa.eu/immigration/portugal-employed-worker_en#modal
https://ec.europa.eu/immigration/portugal-employed-worker_en#modal
https://www.sef.pt/pt/Pages/homepage.aspx?requestUrl=https://www.sef.pt/portal/V10/EN/aspx/page.aspx
https://www.iefp.pt/
http://www.act.gov.pt/
http://www.portugal.gov.pt/en/the-ministries/ministry-of-internal-administration.aspx
http://www.portugal.gov.pt/pt/os-ministerios/ministerio-dos-negocios-estrangeiros.aspx
https://www.portaldascomunidades.mne.pt/pt/rede-consular
http://www.portugal.gov.pt/en/the-ministries/ministry-of-solidarity-and-social-security.aspx
http://www.portugal.gov.pt/pt/os-ministerios/ministerio-da-justica.aspx
http://www.portugal.gov.pt/en/the-ministries/ministry-of-education-and-science.aspx
http://www.portugal.gov.pt/en/the-ministries/ministry-of-economy-and-employment.aspx
https://imigrante.sef.pt/en/solicitar/trabalhar/art90-aq/
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/14636259/3-01062022-AP-EN.pdf/85134828-9c7a-898b-1636-00c24ddca735
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/14636259/3-01062022-AP-EN.pdf/85134828-9c7a-898b-1636-00c24ddca735
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III. EMIGRIMI NË PORTUGALI PËR ARSYE PUNE 

 

Kategoria : I / E Punësuar  

Kushtet :  

 

Për të hyrë në Portugali si I punësuar për një periudhë më pak se një vit, duhet të keni: 

• një vizë të vlefshme për punë  

ose 

• një vizë qëndrimi të përkohshëm për punë për një kohëzgjatje prej mbi 90 ditësh. 

Për periudha më të gjata, ju duhet të merrni një vizë qëndrimi. Viza e qëndrimit nuk ju jep 

automatikisht të drejtën e qëndrimit. Pasi të jeni në Portugali, duhet të aplikoni për një leje 

qëndrimi. 

Procedurat 

Ku dhe si të aplikoni 

Vizë për qëndrim të përkohshëm 

 

Autorizimi për të punuar: Viza për qëndrim të përkohshëm ju lejon të punoni si 

punonjës më pak se gjashtë muaj. Punëdhënsi juaj duhet të aplikojë te Instituti për Punësim 

dhe Aftësim Profesional, I cili do të vlerësojë të gjitha ofertat për emërim të përkohshëm. 

Ofertat duhet të publikohen në faqet e internetit të veçanta. Nëse aplikimi ëahtë pranuar, 

mund të aplikoni për një vizë të përkohshme në Ambasada. 

Punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të paraqesë dokumente në lidhje me: 

• kontratë pune e përkohshme  

• deklaratë të lëshuar nga Instituti për Punësim dhe Aftësim Profesional që tregon se 

kontrata aktuale ose e premtuar është për një ofertë pune të disponueshme për 

shtetasit jo-BE. 

• kualifikimet, kompetencat dhe ekspertizën e nevojshme për punën dhe që 

punëdhënësi të ketë treguar një interes të veçantë për t'ju punësuar 

• mjete të mjaftueshme jetese 

• sigurim udhëtimi  

• biletë kthimi. 

Ju nuk duhet të keni qenë subjekt i një urdhri për t'u larguar nga Portugalia ose i një ndalimi 

hyrjeje, as i një sinjalizimi sipas Sistemit të Informacionit Shengen. 

Viza: Do të jetë e vlefshme për 4 muaj.  

 

Leje Qëndrimi: sapo keni hyrë në Portugali, duhet të bëni aplikimin për lejen e qëndrimit 

në Zyrën e Kufirit dhe Migracionit e provincës ku jeni resident. 

Dokumentat e kërkuara: 

• pasaportë ose ndonjë dokument tjetër të vlefshëm udhëtimi; 

• vizë qëndrimi të vlefshme; 

• dëshmi e mjeteve të mjaftueshme të jetesës 
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• dëshmi se aplikanti ka strehim të përshtatshëm; 

• leje autoritetit portugez për të kontrolluar të dhënat kriminale – me përjashtim të 

moshave nën 16 vjeç; 

• kontrata e punës; 

• dokumentet mbështetës me informacionin e nevojshëm për kontrollin e regjistrimit 

në organin tatimor; 

• dokumentet mbështetës me informacionin e nevojshëm për kontrollin e pagesës së 

rregullt të sigurimeve shoqërore. 

Afati i lejes së qëndrimit:  

Për kontratat e punës me afat të kufizuar lejet e qëndrimit jepen me afat deri në një vit; me 

të drejtë rinovimi  për dy vjet. 

Kohëzgjatja e lejeve tuaja të qëndrimit do të varet nga viza ose autorizimi juaj i punës. 

Të Drejtat: 

Ndryshimi i punësimit: Nëse keni një leje qëndrimi të përkohshme për ushtrimin e një 

aktiviteti profesional, mund të autorizoheni të kryeni një aktivitet si i vetëpunësuar me kusht 

që të merrni lejen e nevojshme nga autoritetet përkatëse portugeze. 

Nëse humbisni punën, do t'ju duhet të provoni mjete të mjaftueshme jetese për të rinovuar 

lejen tuaj të qëndrimit. 

Ndihma për papunësi 

Ndihma e papunësisë jepet për punëtorët që kanë humbur punën në mënyrë të 

pavullnetshme, me kusht që të plotësojnë kriteret e përcaktuara me ligj. Punëtorët jashtë BE-

së me leje qëndrimi për punë sezonale nuk kanë të drejtë për përfitim. 

Pjesëtarët e familjes 

Bashkimi familjar lejohet me kusht që personi që banon në territorin portugez të ketë një 

leje qëndrimi të paktën një vjeçare dhe të plotësojë kërkesat ligjore për të ardhurat dhe 

strehimin. 

Qëndrim I përhershëm: 

Leja e qëndrimit e përhershme mund të merret pas të paktën pesë vjet qëndrimi të 

përkohshëm të ligjshëm, nëse gjatë kësaj periudhe nuk jeni dënuar për një dënim me burg që 

kalon një vit. 

Ju duhet të provoni se keni njohuri bazë të gjuhës portugeze, mjete të mjaftueshme jetese 

dhe akomodim. 

Leja e përhershme e qëndrimit duhet të rinovohet çdo pesë vjet. Statusi është i vlefshëm për 

një periudhë të pakufizuar kohe. 

Qëndrim afatgjatë  

Statusi i qëndrimit afatgjatë jepet pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ju 

duhet të provoni burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk duhet të përbëni 

kërcënim për rendin dhe sigurinë publike. 

Ju duhet të paraqisni: 

• burime të mjaftueshme dhe të qëndrueshme financiare për të mbështetur veten dhe 

anëtarët e familjes tuaj, pa iu drejtuar sistemit të ndihmës sociale; 

• strehim I përshtatshëm; 

• mbulimi i sigurimit shëndetësor;  

• njohuri të gjuhës portugeze. 
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Statusi i rezidentit afatgjatë u jep të njëjtat të drejta si shtetasit portugez për sa i përket: 

• qasje në punë profesionale; 

• qasje në kushtet e punësimit dhe punës të përcaktuara me ligj; 

• aksesi në arsim dhe trajnim profesional; 

• njohja e diplomave, certifikatave dhe kualifikimeve; 

• akses në shërbimet e sigurimeve shoqërore, të mirëqenies sociale dhe të mbrojtjes 

sociale; 

• përjashtime ose reduktime tatimore; 

• aksesi në kujdesin shëndetësor; 

 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

Kushtet :  

Për të punuar në Portugali si një punëtor me kualifikim të lartë për një periudhë më pak se një 

vit, duhet të keni një vizë të vlefshme qëndrimi të përkohshëm. 

Viza e qëndrimit nuk ju jep automatikisht të drejtën e qëndrimit. Sapo të mbërrini në Portugali, 

duhet të aplikoni për një leje qëndrimi. 

Procedurat:. 

Viza 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës është përgjegjëse për miratimin e dhënies së vizave për 

punëtorët me kualifikim të lartë sa herë që lindin pyetje në lidhje me klasifikimin e veprimtarisë 

që kërkon punë të kualifikuar. 

Leja e qëndrimit 

Aplikimi për lejen e përkohshme bëhet në Zyrën e Kufirit dhe Migracionit, i cili ju lejon të jetoni 

në Portugali për një periudhë të caktuar kohore. 

Dokumentat e kërkuara: 

• një kontratë pune 

• një propozim me shkrim ose një kontratë për shërbimi 

• vendbanim i përshtatshem 

• mjete të mjaftueshme jetese 

• nuk është i dënuar për vepër penale e cila në Portugali dënohet me një dënim me shumë 

se një vit. 

• sigurim udhëtimi dhe një biletë kthimi. 

Afati i lejës së qëndrimit: 

Si rregull i përgjithshëm, një leje qëndrimi e përkohshme është e vlefshme për një vit, e 

rinovueshme për periudha të njëpasnjëshme prej dy vjetësh. Kohëzgjatja e lejeve tuaja të 

qëndrimit do të varet nga viza ose autorizimi juaj i punës. 

Refuzimi: Leja e qëndrimit refuzohet nëse për ju është marrë një urdhër për t'u larguar për 

arsye që lidhen me rendin, sigurinë publike. 

 

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit 

Nëse keni një leje qëndrimi të përkohshme për ushtrimin e një aktiviteti profesional, mund të 
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autorizoheni të kryeni një aktivitet të vetëpunësuar me kusht që të merrni lejen e nevojshme nga 

autoritetet përkatëse portugeze. 

Pjesëtarët e familjes 

Bashkimi familjar lejohet me kusht që personi që banon në territorin portugez të ketë një leje 

qëndrimi të paktën një vjeçare dhe të plotësojë kërkesat ligjore për të ardhurat dhe strehimin 

Ndryshimi i statusit 

Punëtorët e kualifikuar mund të konvertojnë statusin e tyre në qëndrim afatgjatë  

Qëndrim I përhershëm 

Statusi kombëtar i qëndrimit të përhershëm mund të merret pas të paktën pesë vjetësh qëndrimi 

të përkohshëm ligjor, nëse gjatë kësaj periudhe nuk jeni dënuar për një dënim me burg që kalon 

një vit. 

Ju duhet të provoni se keni njohuri bazë të gjuhës portugeze, mjete të mjaftueshme jetese dhe 

akomodimi. 

Leja e përhershme qëndrimit duhet të rinovohet çdo pesë vjet. Statusi është i vlefshëm për një 

periudhë të pakufizuar kohe. 

Qëndrim afatgjatë 

Statusi i qëndrimit afatgjatë jepet pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm nëse 

gjatë kësaj periudhe nuk jeni dënuar për një dënim me burg që kalon një vit. 

Ju duhet të provoni se keni njohuri bazë të gjuhës portugeze, mjete të mjaftueshme jetese dhe 

akomodimi. 

Statusi i rezidentit afatgjatë u jep të njëjtat të drejta si shtetasit portugez për sa i përket: 

• qasje në punë profesionale; 

• qasje në kushtet e punësimit dhe punës të përcaktuara me ligj; 

• aksesi në arsim dhe trajnim profesional; 

• njohja e diplomave, certifikatave dhe kualifikimeve; 

• akses në shërbimet e sigurimeve shoqërore, të mirëqenies sociale dhe të mbrojtjes 

sociale; 

• përjashtime ose reduktime tatimore; 

• aksesi në kujdesin shëndetësor; 

 

Kategoria :  I vetëpunësuar  

Kushtet :  

Për të kryer aktivitete të pavarura në Portugali, duhet të merrni: 

• nje vizë përpara se të hyni në Portugali; 

• një leje qëndrimi pasi te keni hyrë në Portugali. 

Portugalia operon një sistem kuotash, të fiksuar çdo vit. 

Aktivitetet për të vetëpunësuarit lejohen me kusht që të mos rezervohen në ligj për shtetasit 

Portugezë ose të BE-së. 

Procedurat : 

Viza 

Konsullata do t'ju lëshojë një vizë të vlefshmë për 4 muaj të cilën do ta përdorni për të hyrë në 

Portugali.  

http://www.albania.iom.int/
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Dokumentet e kërkuara: 

• formulari I aplikimit 

• pasaportë ose dokument tjetër udhëtimi, i vlefshëm për 3 muaj shtesë pas kohëzgjatjes së 

qëndrimit të synuar; 

• dy fotografi identike të pasaportës, të përditësuara dhe në gjendje të mirë, që 

mundësojnë identifikimin e duhur; 

• dokument(et) transporti (biletë kthimi); 

• një dokument që vërteton shtetasin e vendit të tretë është në një situatë të rregullt kur 

aplikanti është nga një kombësi tjetër nga ajo e vendit ku kërkohet viza; 

• një sigurim të vlefshëm udhëtimi që mbulon shpenzimet e nevojshme mjekësore, duke 

përfshirë ndihmën urgjente dhe riatdhesimin; 

• një formular që autorizon aksesin në dosjen penale portugeze nga Shërbimet e 

Imigracionit dhe Kufitarit; 

• deshmi penale nga vendi i origjinës ose vendi i banimit për më shumë se një vit (të miturit 

nën 16 vjeç përjashtohen nga paraqitja e çdo dokumenti të lidhur me dëshminë penale); 

• vërtetimin e mjeteve të jetesës, të përcaktuara me ligj. Vërtetimi i mjeteve të jetesës 

mund të bëhet nëpërmjet një deklarate përgjegjësie, e nënshkruar nga një shtetas 

portugez ose nga një shtetas i një vendi të tretë që banon ligjërisht në Portugali. 

Dokumentacion specifik: 

• një kontratë pune ose marrëveshje shërbimi në kuadër të një veprimtarie të pavarur dhe 

të përkohshme pune; 

• kur është e aplikueshme, një deklaratë e lëshuar nga institucioni kompetent që verifikon 

përmbushjen e kushteve të nevojshme profesionale, kur profesioni i referuar i 

nënshtrohet kualifikimit të veçantë në Portugali. 

Leja e qëndrimit 

Sapo të mbërrini në Portugali, ju duhet të aplikoni për leje qëndrimi në Zyrën e Kufirit dhe të 

Migracionit të provincës kompetente ku do të punoni.  

Dokumentet e kerkuara 

• keni burime të mjaftueshme; 

• keni krijuar një kompani sipas ligjit portugez ose keni deklaruar zyrtarisht pranë 

autoriteteve të financave dhe zyrës së sigurimeve shoqërore se jeni duke punuar si 

person i vetëpunësuar ose se keni një kontratë për shërbime për të kryer një aktivitet 

profesional; 

• të jetë i regjistruar në zyrën e sigurimeve shoqërore; 

• paraqisni, kur kërkohet, një deklaratë nga shoqata profesionale përkatëse që konfirmon 

se përmbushni kërkesat e nevojshme për anëtarësim. 

Për të marrë një leje qëndrimi, duhet të paraqisni: 

• aplikimin tuaj, të plotësuar dhe të nënshkruar; 

• një kopje të pasaportës suaj të plotë ose të një dokumenti tjetër udhëtimi. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve 

Autorizimet për kryerjen e veprimtarive të pavarura jepen për maksimum 1 vit me të drejtë 

rinovimi 2 vjecare. 

Lejet e qëndrimit lëshohen për periudhën kohore dhe qëllimin e treguar në vizë. 

Refuzimi: Leja e qëndrimit refuzohet nëse për ju është marrë një urdhër për t'u larguar për 
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arsye që lidh me rendin, sigurinë publike. 

Ankimimi: Nëse kërkesa juaj për leje qëndrimi refuzohet, ju mund ta kundërshtoni vendimin 

përpara gjykatës administrative. 

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit 

Nëse keni një leje qëndrimi të përkohshme për  një aktivitet si i vetëpunësuar, mund të 

autorizoheni të kryeni një aktiviteti profesional me kusht që të merrni lejen e nevojshme nga 

autoritetet përkatëse portugeze. 

Ndryshimi I statusit 

Si punëtor i vetëpunësuar, ju mund të punoni si punonjës me kusht që: 

• ju keni një kontratë pune ose një marrëdhënie pune të certifikuar nga një sindikatë ose 

nga një shoqatë e njohur nga Këshilli Këshillimor për Çështjet e Emigracionit. 

• ju jeni regjistruar në zyrën e sigurimeve shoqërore si punonjës dhe keni përmbushur të 

gjitha detyrimet tuaja. 

Qëndrim I përhershëm 

Statusi i qëndrimit të përhershëm mund të merret pas të paktën pesë vjetësh qëndrimi të 

përkohshëm ligjor, nëse gjatë kësaj periudhe nuk jeni dënuar për një dënim me burg që kalon një 

vit. 

Ju duhet të provoni se keni njohuri bazë të gjuhës portugeze, mjete të mjaftueshme jetese dhe 

akomodimi. 

Leja e përhershme qëndrimit duhet të rinovohet çdo pesë vjet. Statusi është i vlefshëm për një 

periudhë të pakufizuar kohe. 

Qëndrim afatgjatë 

Statusi i qëndrimit afatgjatë jepet pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm nëse 

gjatë kësaj periudhe nuk jeni dënuar për një dënim me burg që kalon një vit. 

Ju duhet të provoni se keni njohuri bazë të gjuhës portugeze, mjete të mjaftueshme jetese dhe 

akomodimi. 

Statusi i rezidentit afatgjatë u jep të njëjtat të drejta si shtetasit portugez për sa i përket: 

• qasje në punë profesionale; 

• qasje në kushtet e punësimit dhe punës të përcaktuara me ligj; 

• aksesi në arsim dhe trajnim profesional; 

• njohja e diplomave, certifikatave dhe kualifikimeve; 

• akses në shërbimet e sigurimeve shoqërore, të mirëqenies sociale dhe të mbrojtjes 

sociale; 

• përjashtime ose reduktime tatimore; 

• aksesi në kujdesin shëndetësor; 

 

Kategoria : Punëtor sezonal  

Kushtet :  

Viza: Për të punuar në Portugali si punëtor sezonal, duhet një vizë për pune sezonale përpara se 

të hyni në Portugali. 

Për periudha më të gjata se 4 muaj, ju duhet të merrni një vizë qëndrimi. Sapo të mbërrini 

Portugali, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi. 
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Procedurat : 

 

Dokumentat që kerkohen: 

• Formulari i aplikimit  

• pasaportë ose dokument tjetër udhëtimi, i vlefshëm për 3 muaj shtesë pas kohëzgjatjes së 

qëndrimit të synuar; 

• dy fotografi identike të pasaportës, të përditësuara dhe në gjendje të mirë, që 

mundësojnë identifikimin e duhur; 

• dokument(et) transporti (biletë kthimi); 

• një dokument që vërteton shtetasin e vendit të tretë është në një situatë të rregullt kur 

aplikanti është nga një kombësi tjetër nga ajo e vendit ku kërkohet viza; 

• një sigurim të vlefshëm udhëtimi që mbulon shpenzimet e nevojshme mjekësore, duke 

përfshirë ndihmën urgjente dhe riatdhesimin; 

• një formular që autorizon aksesin në dosjen penale portugeze nga Zyrën e Imigracionit 

dhe Kufirit 

• dëshmi penale nga vendi i origjinës ose vendi i banimit për më shumë se një vit (të miturit 

nën 16 vjeç përjashtohen nga paraqitja e çdo dokumenti të lidhur me dosjen penale); 

• Vërtetimin e mjeteve të jetesës, të përcaktuara me ligj. Vërtetimi i mjeteve të jetesës 

mund të bëhet përmes një deklarate përgjegjësie, e nënshkruar nga një shtetas portugez 

ose nga një shtetas i një vendi të tretë që banon ligjërisht në Portugali 

Dokumente specifike:  

• një kontratë pune ose marrëveshje shërbimi në kuadër të një veprimtarie të pavarur dhe 

të përkohshme pune; 

• kur është e zbatueshme, një deklaratë e lëshuar nga institucioni kompetent që verifikon 

përmbushjen e kërkesave të nevojshme profesionale, kur profesioni i referuar i 

nënshtrohet kualifikimit të veçantë në Portugali. 

 

Leja e qëndrimit 

Ju duhet të aplikoni për leje qëndrimi në  zyrën e Kufirit dhe Imigracionit pranë Prefektures  

kompetente nga momenti që hyni ne Portugali. 

Dokumentat qe kërkohen: 

• Të keni mjete të mjaftueshme jetese; 

• Keni krijuar një kompani sipas ligjit portugez ose keni deklaruar zyrtarisht pranë 

autoriteteve të financave dhe zyrës së sigurimeve shoqërore se jeni duke punuar si 

person i vetëpunësuar ose se keni një kontratë për shërbime për të kryer një veprimtari 

profesionale; 

• të jetë i regjistruar në zyrën e sigurimeve shoqërore; 

• paraqisni, kur kërkohet, një deklaratë nga shoqata profesionale përkatëse që konfirmon 

se përmbushni kërkesat e nevojshme për anëtarësim 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve 

Autorizimi juaj për të punuar do të jetë i vlefshëm 1 vit, me të drejtë rinovimi dy vjeçare.  

Kushtet për rinovim 

Leja e qëndrimit të punonjësit sezonal mund të rinovohet në rast të mundësive të reja për punë 

sezonale. 
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Të drejtat 

Ndryshimi i punësimit: Leja e qëndrimit të punonjësit sezonal mund të zgjatet ose rinovohet 

në rast të mundësive të reja për punë sezonale, qoftë nga i njëjti punëdhënës apo nga një tjetër. 

 

Ndryshimi i statusit: Ju keni një kontratë pune ose një marrëdhënie pune të certifikuar nga 

një sindikatë ose nga një shoqatë e njohur nga Këshilli Këshillimor për Çështjet e Emigracionit. 

Ju jeni regjistruar në zyrën e sigurimeve shoqërore si punonjës dhe keni përmbushur të gjitha 

detyrimet tuaja. 

 

 

IV. EMIGRIMI NË PORTUGALI PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

Bashkim familjar 

Kushtet :  

Ju mund të aplikoni për bashkim familjar me kusht që të plotësoni kërkesat e mëposhtme 

(përjashtimet mund të aplikohen për disa leje qëndrimi): 

• Nëse keni një vizë qëndrimi të përkohshëm, mund - në disa rrethana të 

jashtëzakonshme - të aplikoni për zgjatjen e qëndrimit të përhershëm të të afërve 

tuaj. Rrethanat e jashtëzakonshme duhet të ndodhin pas hyrjes ligjore në Portugali 

dhe vlefshmëria e kësaj zgjatjeje të përhershme nuk mund të kalojë kohëzgjatjen e 

vizës suaj të qëndrimit të përkohshëm. 

• Anëtarët e familjes që tashmë jetojnë në Portugali kanë të drejtë për bashkim familjar 

me kusht që të kenë hyrë legalisht në vend. 

Anëtarët e familjes suaj përfshijnë: 

• bashkëshorti ose partneri juaj me kusht që ligji të njohë marrëdhënien; 

• fëmijët tuaj të mitur, në ngarkim, duke përfshirë fëmijët e birësuar dhe ata të 

bashkëshortit/partnerit tuaj; 

• prindërit tuaj në ngarkim dhe ata të bashkëshortit tuaj; 

• fëmijët tuaj që janë nën kujdesin tuaj dhe/ose kujdesin e bashkëshortit tuaj dhe që 

studiojnë në Portugali; 

• vëllezërit ose motrat e mitura që janë nën kujdestarinë tuaj. 

Anëtarët e familjes suaj duhet të marrin një vizë hyrjeje dhe të aplikojnë për një leje qëndrimi 

me hyrjen në Portugali. 

Procedurat:  

Leja e qëndrimit: 

Anëtarët e familjes duhet të aplikojne tëk Zyra e Kufirit dhe Imigracionit, sapo të mbërrijnë 

në Portugali me dukumentet shoqëruese si më poshtë: 

• plotësimin e të gjitha kushteve të kërkuara për të marrë bashkimin familjar 

• kopjet e dokumenteve të udhëtimit 
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• dëshiminë e penalitetit 

Zyra e Kufirit dhe emigracionit do të marrë parasysh lidhjet aktuale familjare, kohëzgjatjen e 

qëndrimit tuaj në Portugali dhe lidhjet me vendin e origjinës. Anëtarët e familjes suaj do të 

duhet të paraqesin pasaportën dhe dokumentet e udhëtimit kur aplikojnë për leje qëndrimi. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve 

Leja juaj e qëndrimit për bashkim familjar do të ketë të njëjtën kohëzgjatje si leja e qëndrimit 

e mbajtur nga familjari me të cilin është bashkuar anëtari i familjes. 

Kushtet për rinovim: Rinovimi jepet me kusht që të plotësoni kërkesat e nevojshme për 

të hyrë në territor. 

Të drejtat: 

Akses në punësim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në 

punësim. 

Akses në arsim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në arsim dhe 

trajnim. 

Ndryshimi i statusit: Mbajtësit e një leje qëndrimi për bashkim familjar mund të 

konvertojnë statusin e tyre në qëndrim afatgjatë  

Qëndrim afatgjatë: Anëtarët e familjes mund të aplikojnë për statusin e qëndrimit afatgjatë 

pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ato duhet të provojnë burime të 

mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk duhet të përbëjnë kërcënim për rendin dhe 

sigurinë publike. Ata duhet të tregojnë dokumentet e mëposhtme: 

• kopjet e pasaportës dhe deklaratës tatimore ose deklaratës së të ardhurave; 

• një dëshmi penaliteti; 

• një certifikatë identifikimi të certifikuar dhe një certifikatë akomodimi adekuat ku leja i 

jepet njëkohësisht një anëtari të familjes 

• akomodim I përshtatshëm 

 

V. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria: Kërkimi Shkencor 

Kushtet :  

Për të emigruar në Portugali si studiues shkencor, duhet: 

• Të merrni një vizë  për kërkim shkencor përpara se të vini në Portugali, në kuadër të 

një marrëveshjeje pritëse me një institucion të përzgjedhur kërkimor; 

• Të aplikoni për një leje qëndrimi për arsye kërkimi shkencor, pasi të keni hyrë në 

Portugali. 

• Të keni një kontratë pune, një kontratë për ofrimin e shërbimeve ose një grant 

kërkimor shkencor nga një institucion kërkimor i akredituar; 

 

Procedurat:  

Viza 

Pasi të keni nënshkruar një marrëveshje pritjeje me një institucion të përzgjedhur kërkimor, 
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duhet të aplikoni për një vizë hyrjeje në zyrën konsullore në vendin tuaj të origjinës 

Leja e qëndrimit 

Sapo të mbërrini në Portugali, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi për qëllime shkencore 

pranë zyrës së Kufirit dhe Imigracionit të provincës ku do të punoni si studiues.  

Dokumentet e kerkuara 

• marrëveshje pritëse me një organ të përzgjedhur kërkimor në Portugali; 

• sigurim shëndetsor; 

• akomodim të përshtatshëm; 

• burime të mjaftueshme financiare (përfshirë koston e kthimit në vendin tuaj të 

origjinës); 

• kopje e vërtetuar /legalizuar të diplomës. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve 

Leja e qëndrimit mbulon të gjithë periudhën e kërkimit të përcaktuar në marrëveshjen e 

pritjes. 

Në rast se projekti kërkimor zgjatet, leja e qëndrimit mund të rinovohet për të mbuluar 

periudhën e zgjatur të projektit kërkimor duke dorëzuar marrëveshjen e rinovuar të pritjes. 

Të drejtat: 

Ndihma e papunësisë jepet për punëtorët që kanë humbur punën në mënyrë të 

pavullnetshme, me kusht që të plotësojnë kriteret e përcaktuara me ligj. 

Ndryshimi i statusit: Si studiues, ju mund ta konvertoni statusin tuaj në qëndrim afatgjatë. 

Pas skadimit të lejes suaj të qëndrimit, ju mund të deklaroni disponueshmërinë tuaj për punë 

dhe të aplikoni për një leje qëndrimi 12 muaj për të kërkuar një punë ose për të krijuar një 

kompani. Ju mund të kërkoni konvertimin e lejes suaj në leje qëndrimi për qëllime pune. 

Bashkimi familjar lejohet pavarësisht nga kohëzgjatja e lejes së qëndrimit. 

Qëndrim afatgjatë 

• Statusi i qëndrimit afatgjatë jepet pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të 

ligjshëm. 

• Ju duhet të provoni burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk duhet të 

përbëni kërcënim për rendin dhe sigurinë publike. 

Ju duhet të paraqisni: 

• kopjet e pasaportës dhe deklaratës tatimore ose deklaratës së të ardhurave; 

• një dëshmi penaliteti; 

• një certifikatë identifikimi të certifikuar dhe një certifikatë të akomodimit adekuat kur 

një leje i jepet njëkohësisht një anëtari të familjes; 

• nivelet e mëposhtme të të ardhurave: 

1. Nëse nuk keni familje, duhet të tregoni se të ardhurat tuaja janë të barabarta 

ose më të larta se ato të sigurimeve shoqërore vjetore. 

2. Nëse keni një familje të përbërë nga një ose më shumë anëtarë, duhet të 

tregoni të ardhura të barabarta ose më të larta se ½ e sigurimeve shoqërore 

vjetore për çdo anëtar të familjes. 

 

Kategoria :Student  
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Kushtet :  

Nëse dëshironi të studioni në Portugali duhet: 

• të vërtetoni se do të ndiqni një kurs në një institucion arsimor ose trajnim profesional 

me kohë të plotë ose për një periudhë të caktuar kohore, shërbime vullnetare, në 

përputhje me studimet e mëparshme në vendin tuaj të origjinës; 

• të merrni një vizë studimi përpara se të vini në Portugali; 

• të aplikoni për një leje qëndrimi për arsye studimi, pasi të keni hyrë në Portugali 

 

Procedurat:  

Viza 

Ju duhet të aplikoni për një vizë hyrjeje zyrën e konsullatës. 

 

Leja e qëndrimit: Nëse jeni regjistruar në një kurs studimi, duhet të aplikoni për leje 

qëndrimi për arsye studimi nga mbërritja në Portugali. Për të marrë një leje qëndrimi, së pari 

duhet të dorëzoni dosjen tuaj zyrën e Kufirit dhe Imigracionit së bashku me pasaportën dhe 

dokumentet e udhëtimit.  

Dokumentet e kerkuara 

• pranimi në një institucion arsimor në Portugali; 

• sigurim shëndetsor; 

• banim;  

• burime të mjaftueshme financiare (përfshirë koston e kthimit në vendin tuaj të 

origjinës). 

• nëse jeni nën 18 vjeç, duhet të provoni se keni pëlqimin prindëror.  

Kushtet për rinovim:  

Rinovimi mund të kërkohet çdo vit, Studenti duhet të demonstrojë burime adekuate 

ekonomike dhe sigurime shëndetësore.  

Të drejtat: 

Punësimi gjatë studimeve: Ju lejohet të punoni vetëm jashtë orarit të shkollës dhe me 

kusht që të keni një kontratë pune dhe të jeni regjistruar në zyrën e sigurimeve shoqërore. 

Vullnetarët nuk lejohen të punojnë me lejen e tyre të qëndrimit. 

Punësimi pas studimeve 

Pas përfundimit të studimeve (diplomë BA ose MA), leja e qëndrimit për studime ose formim 

profesional mund të shndërrohet në leje qëndrimi për të kërkuar punë, e cila do të zgjasë një 

vit nëse plotësohen kushtet. 

Bashkimi Familjar: 

Nëse keni një leje qëndrimi për studime ose shkëmbim studentor ose nëse jeni një praktikant 

ose vullnetar i papaguar, ju keni të drejtë për bashkim familjar me: 

• bashkëshorti juaj; 

• fëmijët tuaj të mitur ose në ngarkim dhe ata të bashkëshortit; 

• fëmijët tuaj të mitur të adoptuar 

 

VI. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 
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Kategoria: Praktikant  

Kushtet :  

Ju mund të aplikoni për të kryer një stazh në Portugali nëse keni një diplomë të arsimit të 

lartë për jo më shumë se 2 vjet ose nëse jeni duke ndjekur një diplomë të arsimit të lartë në 

një vend jashtë BE-së. Duhet të keni një marrëveshje trajnimi me një ent/kompani pritëse në 

Portugali. 

Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet leje qëndrimi për studime. 

 

Procedurat: 

Hyrja dhe qëndrimi për qëllime praktike kërkon vizë për studime. Ju mund të aplikoni nëse 

plotësoni një nga kushtet e mëposhtme: 

• jeni në moshë dhe jeni pranuar për të studiuar në një shkollë të mesme të lartë ose 

në shkollë të lartë profesionale, ose të ngjashme; 

• ju jeni të pranuar të frekuentoni një stazh kurrikular ose jashtëshkollor. Trajnimet 

kurrikulare zhvillohen brenda një plani studimi universitar (licencë, master, Ph.D., etj.) 

i cili përfshin një proces formal të të mësuarit. Trajnimet ekstrakurrikulare kanë të 

bëjnë me alternimin e punës-studimit duke synuar favorizimin e zgjedhjeve 

profesionale të lidhura drejtpërdrejt me tregun e punës. Ndërsa të parët janë 

praktikisht të pakufizuar në numër, të dytët kufizohen me kuota trevjeçare të 

parashikuara me ligj. 

Si praktikant i mundshëm, për secilën kategori, duhet të aplikoni për vizë studentore në 

përfaqësitë  diplomatike në vendin tuaj të banimit.  

 

Në rast aplikimi të suksesshëm, do t'ju lëshohet një vizë studentore brenda 90 ditëve. Pas 

mbërritjes, prania juaj do të duhet të deklarohet në Zyrën e Kufirit dhe Emigracionit për të 

marrë lejen tuaj të qëndrimit.  

Dokumentet e kërkuara përfshijnë: 

• një formular për vizë i plotësuar siç duhet; 

• një dokument udhëtimi të vlefshëm; 

• demonstrimi i mjeteve të mjaftueshme ekonomike për kohën që duhet kaluar në 

territor; 

• një deklaratë në lidhje me akomodimin (e cila është pjesë e konventës së trajnimit në 

rastin e praktikave kurrikulare); 

• detajet e sigurimit shëndetësor; 

• dokumentacioni në lidhje me vetë stazhin. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve/vizave Leja e qëndrimit e dhënë do të mbulojë 

kohëzgjatjen e trajnimit. 

Të drejtat: 

Gjatë qëndrimit tuaj, përveç kryerjes së praktikës së trajnimit ose studimit, ju do të keni të 

drejtë të ushtroni të drejtat tuaja si shtetas rezident i një vendi të tretë, në veçanti do të keni 

akses në sistemin shëndetësor kombëtar. 
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Ndryshimi i statusit: Leja e qëndrimit që ju është dhënë mund të shndërrohet në leje 

qëndrimi pune, me kusht që mosha të lejon të punosh në Portugali dhe të keni një kontrate 

pune. Konvertimi do të kërkohet përpara skadimit të vizës suaj studentore. 

 

Pjestarët e familjes: Nëse keni një leje qëndrimi studimore prej të paktën një vjeçare, 

mund të aplikoni për bashkim familjar nëse mund të provoni se keni të ardhurat e nevojshme 

dhe kërkesat për strehim, sipas legjislacionit aktual. 

 

Qëndrim afatgjatë: Nëse keni një leje qëndrimi për studime ose formim profesional, ligji 

nuk ju lejon të merrni drejtpërdrejt një leje qëndrimi afatgjatë. Gjithsesi, leja e punës mund të 

merret nëpërmjet konvertimit dhe periudha e kaluar në Portugali me lejen e qëndrimit 

studimor konsiderohet për marrjen e lejes së qëndrimit afatgjatë (5 vjet qëndrim). 

 

Kategoria: Vullnetar  

Kushtet : Ju mund të aplikoni për të qenë vullnetar në Portugali nëse merrni pjesë në një 

shërbim vullnetar kombëtar ose në Shërbimin Vullnetar Evropian në bazë të një 

marrëveshjeje me subjektin/organizatën përgjegjëse për shërbimin vullnetar. Nëse plotësoni 

kushtet, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi e përkohshme. 

Procedurat: 

Ju mund të aplikoni për një periudhë si vullnetare në Portugali. Një autorizim për 

vullnetarizëm mund të lëshohet nëse programi juaj vullnetar plotëson karakteristikat e 

mëposhtme: 

 

• organizata që sponsorizon programin i përket kategorive të organeve fetare të 

njohura, organizatave joqeveritare të njohura ose shoqatave të regjistruara të 

shërbimeve sociale; 

• është përcaktuar një marrëveshje ndërmjet organizatës sponsorizuese dhe juve. 

Marrveshja duhet të përshkruajë funksionin tuaj dhe kushtet e periudhës suaj 

vullnetare, si dhe detaje në lidhje me bordin dhe akomodimin; 

• organizata sponsorizuese ka kontraktuar një sigurim për ndihmë shëndetësore dhe 

përgjegjësi civile. 

Autorizimi juaj për vullnetarizëm kërkohet nga organizata sponsorizuese në Prefekturën 

kompetente. Në rast rezultati pozitiv, kjo e fundit do t'ua komunikojë vendimin përfaqësive 

diplomatike për të lëshuar vizën tuaj.  

Viza lëshohet brenda 90 ditëve. Pas mbërritjes, prania juaj do të duhet të deklarohet në zyrën 

e Kufirit dde Imigracionit kompetent për të marrë lejen tuaj të qëndrimit. 

Dokumentet e kërkuara 

• Një formular për vizë i plotësuar siç duhet; 

• një dokument udhëtimi të vlefshëm; 

• marrëveshja midis organizatës sponsorizuese dhe juve (që duhet të përshkruajë 

funksionin tuaj dhe kushtet e periudhës suaj vullnetare, si dhe detaje në lidhje me 
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akomodimin). 

Kohëzgjatja e lejes suaj të qëndrimit do të mbulojë kohëzgjatjen e programit të vullnetarizmit 

deri në një vit. 

Leja e qëndrimit për vullnetarizëm nuk është e rinovueshme apo e konvertueshme. 

Të drejtat 

Gjatë qëndrimit tuaj, përveç realizimit të projektit vullnetar, do të keni të drejtë të ushtroni 

të drejtat tuaja si shtetas rezident i një vendi të tretë, në veçanti do të keni akses në sistemin 

kombëtar shëndetësor. 

 

Leja e qëndrimit për vullnetarizëm nuk është e rinovueshme apo e konvertueshme. 

 

Bashkimi Familjar: 

Nëse keni një leje qëndrimi si vullnetar, ju keni të drejtë për bashkim familjar me: 

• bashkëshorti juaj; 

• fëmijët tuaj të mitur ose në ngarkim dhe ata të bashkëshortit; 

• fëmijët tuaj të mitur të adoptuar 
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